
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Tecnica

DETERMINAZIONE

 N. 119 DEL 28/04/2023/Area Tecnica

N. 252 DEL 28/04/2023 REG. GEN.

Servizio Manutenzioni e Tutela
Ambientale - Autoparco

OGGETTO: OGGETTO:   SERVIZIO  TRIENNALE  DI  ENERGY
MANAGER  ESPERTO  IN  GESTIONE  DELL’ENERGIA  (EGE)  E
REDAZIONE  DEL  PIANO  D’AZIONE  PER  L’ENERGIA
SOSTENIBILE ED IL CLIMA (PAESC). LIQUIDAZIONE ACCONTO
COMPETENZE  TECNICHE  ALL’ING.   SPADARO  FABIO
MARIA.CIG: Z5A34F6E2F.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Tecnica;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



OGGETTO:  Servizio triennale di Energy Manager Esperto in Gestione dell’Energia (EGE) e
redazione del Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile ed il Clima (PAESC). LIQUIDAZIONE
ACCONTO COMPETENZE TECNICHE  ALL’ING.  SPADARO FABIO MARIA.CIG: Z5A34F6E2F -
CUP: I74J19000010005

IL RESPONSABILE   UNICO DEL PROCEDIMENTO 
PREMESSO CHE:

nell’adozione  del  presente atto  non incorre  in  alcuna delle  cause  di  incompatibilità  previste  dalla  normativa
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

ai sensi dell’art. 6 della L.R. 10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato e che
di seguito si relaziona.

Richiamati:
- la determina a contrarre del Responsabile dell’Area Tecnica n. 34 del 27/01/2022  (reg.ta al n. 53 del 28.01.2022

del Reg. Gen.) per l'affidamento dell'incarico professionale riguardante il  servizio triennale di Energy Manager
Esperto  in  Gestione  dell’Energia  (EGE)  e  redazione  del  Piano  d’Azione  per  l’Energia  Sostenibile  ed  il  Clima
(PAESC)”, mediante procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario per l'incarico professionale esterno, ai
sensi dell'art. 36, comma 2, lett.  a)   del D. Lgs. 50 del 18/4/2016 e s.m.i. integrato dalla disciplina sostitutiva
di cui all'art. 1 della legge                     n. 120 del 11/09/2020 e dalla legge n. 108 del 29/07/2021, mediante
consultazione  di  un  operatore  economico  selezionato  in  forma  anonima   sulla  piattaforma  Asmecomm
regolarmente iscritto nell’albo unico regionale, istituito con la L.R. 12/2011 e nel rispetto dell’art. 32, comma 2
del D.L. 50/2016, nonche in possesso di certificazione e competenze in Energy Manager (certificato ai sensi della
norma UNI CEI 11339:2009) quale Esperto in Gestione dell'Energia (EGE);

- la determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 50 del 14/02/2022  (reg.ta al n. 92 del 17.02.2022 del Reg.
Gen.), con la quale si provvedeva ad aggiudicare definitivamente l'incarico professionale in argomento all’Ing.
Spadaro Fabio Maria con studio professionale in San Pier Niceto (Me), Via Senatore Pietro Pitone n. 112,
C.F. SPD FMR 80H18 F158D, P.IVA 03 146 710 839 iscritto all'Ordine degli ingegneri della Città Metropolitana di
Messina al n. B124,  nonché professionista certificato E.G.E (Esperti in Gestione dell'Energia ai sensi della norma
UNI CEI 11339:2009) dall'Organismo di Certificazione KHC al n. 2313/18, alle condizioni meglio descritte negli
atti della piattaforma telematica Asmecomm e nel relativo Disciplinare di incarico professionale sottoscritto tra le
parti (Responsabile dell’Area tecnica e professionista Incaricato) in data 16.05.2022;

- il disciplinare di incarico per il Servizio di che trattasi sottoscritto in data 16.05.2022 tra il Responsabile dell’Area
Tecnica ed il Professionista incaricato;

Visto il D.D.G. n. 908 del 26/10/2018 della Regione Siciliana - Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di
Pubblica Utilità - Dipartimento Regionale dell'Energia con il quale veniva approvato il "Programma di ripartizione di
risorse ai Comuni della Sicilia per la redazione del Piano di Azione per l'Energia Sostenibile e il Clima (PAESC) ", la
modulistica e le modalità attuative di detto Programma al fine di “promuovere la sostenibilità energetico-ambientale
nei Comuni siciliani attraverso il Patto dei Sindaci” (Covenant of Mayors – PAC Nuove Iniziative Regionali);

Visto il D.D.G. n. 315 del 02/04/2019 dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità con il
quale è stato approvato l'elenco delle istanze ammissibili a contributo nell'ambito del  "Programma di ripartizione di
risorse ai Comuni della Sicilia per la Redazione del Piano di Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima (PAESC)" e
l'Allegato  2)  dello  stesso  D.D.G.  esplicita  il  contributo  concesso  al  Comune  di  Longi  (Me)  che  ammonta  ad   €
11.155,20;

Visto il D.D.G n. 652 del 27.06.2019 dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità con la
quale è stato concesso il finanziamento a favore del Comune di Longi  nell'ambito del "Programma di ripartizione di
risorse ai  Comuni della  Sicilia per la Redazione del Piano di  Azione per l’Energia Sostenibile  e il  Clima (PAESC)"
approvando il seguente quadro economico:

Attività ammissibili importi
Nomina Energy Manager €    3.000,00
Attività di Energy management e spese accessorie €    1.000,00
Inventario base emissioni di CO2 (IBE) €       500,00
Formazione dipendenti e cittadinanza €    1.000,00
Elaborazione del Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile ed il Clima (PAESC) e dotazione 
strumentale

€    2.000,00

Elaborazione del rapporto di Monitoraggio del PAESC €    1.000,00
Predisposizione monitoraggio obiettivi e azioni €    1.500,00
Controllo attuazione e rispetto piano €        1.155,20  

TOTALE € 11.155,20

Constatato che con il  D.D.G n.  652/2019, fra l’altro,  è  stato disposto l'impegno della  somma complessiva di  €
11.155,20 in favore del Comune di Longi (Me), con sede in Via Roma n. 2, CF 84004070839, a titolo di contributo per
la redazione del Piano di Azione per l'Energia Sostenibile e il Clima (PAESC), cod. CUP I74J19000010005, cod. caronte
n. SI_1_21672, sul capitolo 652404, codice SIOPE U.2.03.01.02.003, Dipartimento dell'Energia,  "Interventi  per la



realizzazione della Misura B.3 - Efficientamento energetico (Start Up Patto dei Sindaci)" del Piano di Azione e Coesione
(PAC)  -  "Nuove  Azioni"  (Altre  Azioni  a  gestione  regionale),  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,  con  contestuale
concessione di  finanziamento,  nell'ambito  del  "Programma di  ripartizione  di  risorse ai  Comuni  della  Sicilia  per  la
redazione del Piano di Azione per l'Energia Sostenibile e il Clima (PAESC)", approvato con il D.D.G. n.  908 del 26
ottobre 2018, con la seguente articolazione negli anni:

• anno 2019 € 4.462,08, a titolo di anticipazione pari al 40% del contributo massimo concedibile;
• anno 2021  € 6.693,12, a titolo di saldo pari al 60% del contributo massimo concedibile;

Visto e richiamato il D.R.S. n. 865 del 06/07/2022, trasmesso a questo Ente via Pec ed acquisito al prot. n. 7755 del
23.08.2022, con il quale è stata disposta la liquidazione della somma di € 4.462,08 in favore del Comune di Longi (Me)
a titolo di anticipazione pari al 40% del contributo per la redazione del Piano di Azione per l'Energia Sostenibile e il
Clima (PAESC);

Vista la fattura n. 2PA del 09/01/2023 di € 2.186,42 di cui € 1.792,15 per imponibile, € 68,93 per Cassa previdenza
(4,00%) ed  € 394,27 per IVA il  22%, acquisita al  prot.  n.  555 del  23.01.2023, emessa in  acconto (20%) dal
professionista  incaricato,  Ing.  Spadaro  Fabio  Maria,  al  netto  del  ribasso  praticato  del  2%,  per  la  prestazione
professionale e tecnica in argomento; 

Vista la  dichiarazione  agli  atti  d’ufficio  per  gli  adempimenti  di  cui  all'art.  3  della  Legge  136/2010,  resa  dal
professionista incaricato; 

Accertato che il predetto professionista Ing. Spadaro Fabio Maria è in regola con gli adempimenti contributivi, giusto
DURC Inarcassa prot. n. 844081/171.2.1/STAP03 del 27.02.2023; 

Vista la documentazione giustificativa per la liquidazione di che trattasi;

Preso atto che:
 il CUP assegnato al progetto di che trattasi è:  (CUP) I74J19000010005;
 il CIG assegnato è: (CIG) Z5A34F6E2F;

VISTI:
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
 la legge regionale 7 settembre 1998, n. 23;
 la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30;
 la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione dei presente atto, ai

sensi dell'art. 147 bis del TUEL.;
 VERIFICATO:  la  regolarità  dell'istruttoria  svolta  dall'ufficio;  l'idoneità  del  presente  atto  a  perseguire  gli

interessi generali dell'azione amministrativa, la conformità a leggi, statuto e regolamenti. 
 la Legge 136/2010 e  ss.mm.ii.  “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema di

normativa antimafia” ed in particolare l'art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e l'art. 6 “Sanzioni”;
  il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
 la L.R. 12/07/2011, n. 12;
 Legge 11 settembre 2020, n. 120 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020,

n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)
 Il D.L.  n. 77 del 31 maggio 2021 e la legge di conversione n. 108/2021;
 l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia ;

Ritenuto pertanto che si può procedere al pagamento in acconto delle spettanze di che trattasi;

Ritenuta, pertanto la propria competenza per come su esposto;

PROPONE
Per le motivazioni indicate in premessa:

1. Di  considerare le  premesse  quali  parti  integranti  e  sostanziali  del  presente  atto  che  qui  si  intendono
richiamate e trascritte.

2. di liquidare e pagare la fattura elettronica  n. 2PA del 09/01/2023 di € 2.186,42 di cui € 1.792,15 per
imponibile, € 68,93 per Cassa previdenza (4,00%) ed  € 394,27 per IVA il 22%, acquisita al prot. n. 555 del
23.01.2023, emessa dal Professionista incaricato Ing. Spadaro Fabio Maria, con studio professionale in San
Pier Niceto (Me), Via Senatore Pietro Pitone n. 112, C.F. SPD FMR 80H18 F158D, P.IVA 03 146 710
839 iscritto all’ordine degli Ingegneri della Citta Metropolitana di Messina al n. B124, relativa al pagamento in
acconto del 20% delle competenze tecniche spettanti per  Servizio triennale di Energy Manager Esperto in
Gestione dell’Energia (EGE) e redazione del Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile ed il Clima (PAESC).

3. di  autorizzare  il  Responsabile  dell’Area Economico-Finanziaria  di  emettere mandato di  pagamento della
somma di € 2.186,42 in favore del suddetto professionista, il  cui importo graverà sul   D.D.G n. 652 del
27.06.2019 dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità. 

4. Fare fronte al pagamento delle spettanze con le somme accreditate a questo Ente con il D.R.S. n. 865 del
06/07/2022  dell’Assessorato  Regionale  dell’Energia  e  dei  Servizi  di  Pubblica  Utilità,  la  cui  somma  sarà
liquidata con l’impegno n. 4446/2022.

5. Dare mandato all’Ufficio finanziario di provvedere agli adempimenti consequenziali di propria competenza e
trasmettere a questa Area il relativo mandato di pagamento, quietanze, F24, attestazioni e quanto occorrente
per la rendicontazione ed adempimenti di competenza.



6. Di procedere  alla pubblicazione dei dati  sul sito del Comune alla sezione “Amministrazione trasparente”
secondo la normativa vigente.

7. Di dare mandato al responsabile dei servizi di segreteria di pubblicare il presente provvedimento:
- per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;
- sul sito del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.lgs n. 33/2013 .
- per estratto e permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Estratto Atti/Pubblicità
- va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso l’Area Amministrativa;

Il Responsabile del Procedimento
    (geom. Giuseppe Pidalà)



Il RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

 Il sottoscritto geom. Renato Carcione, nell'esercizio delle proprie funzioni,

 Vista la Determina Sindacale n. 02 del 30 marzo 2023 con la quale è stato nominato funzionario

Responsabile dell'Area Tecnica per l'espletamento delle funzioni;

 Vista la superiore proposta di determinazione, in cui il responsabile del servizio ai sensi dell’art. 6

della L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato;

 Riconosciuta la necessità di adottare  il suddetto provvedimento;

 Visto il Dlgs n. 50/2016 e s.m.i.;

 Visto I'O. A. EE. LL. vigente nella Regione Siciliana;

 Vista la L.R. 30/2000;

DETERMINA

 Di APPROVARE  la superiore proposta di determinazione che si intende integralmente trascritta

nel  presente dispositivo;

 DI  DISPORRE,  a  cura  della  segreteria,  ai  sensi  dell'articolo  29  del  D.Lgs.  n°50/2016,  la

pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  -  sezione  “Amministrazione

trasparente” - Bandi di gara e contratti/Affidamento lavori, servizi e forniture;

 DI  DARE  MANDATO alla  responsabile  dei  servizi  di  segreteria  di  pubblicare  il  presente

provvedimento:

-per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;

-per estratto e permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Estratto

Atti/Pubblicità notizia, entro 7 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio dell’atto integrale, pena

nullità dell’atto stesso (L.R. n. 22/2008 – art. 18); o permanentemente nell’apposita sezione del

sito istituzionale dell’Ente “Atti amministrativi”;

 DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo dalla data di apposizione del

visto da parte del Responsabile dell’area economico-finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs.

18/8/2000 n. 267. 

Il Responsabile dell’Area Tecnica
(geom.  Renato Carcione)

_________________________

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

renato carcione in data 28/04/2023



COMUNE DI LONGI

Visti

299

OGGETTO:  SERVIZIO TRIENNALE DI ENERGY MANAGER ESPERTO IN GESTIONE
DELL’ENERGIA (EGE) E REDAZIONE DEL PIANO D’AZIONE PER L’ENERGIA SOSTENIBILE ED IL
CLIMA (PAESC). LIQUIDAZIONE ACCONTO COMPETENZE TECNICHE ALL’ING.  SPADARO
FABIO MARIA.CIG: Z5A34F6E2F.

2023

Manutenzioni e Tutela Ambientale - Autoparco

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: 119 Nr. adozione generale:
28/04/2023Data adozione:

28/04/2023Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Pidalà Gabriella

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

gabriella pidalà in data 28/04/2023



Area AmministrativaArea Amministrativa

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 28/04/2023 al 13/05/2023

LONGI,  28/04/2023

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AMMINISTRATIVA


